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ورود به چهارمین سال خشک سالی پیاپی و افزایش یک درجه ای دما میزان نیاز آبی مشهد را امسال به ۵هزار لیتربرثانیه رسانده است
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۱ ۴ ۴ ۷
  در دو سـه هفتـه اخیـر گوشـه وکنار کشـورمان، تجلـی گاه همدلـی ایرانیـان دربرابـر ظلـم دشـمن متجـاوز بـه خـاک آباواجدادی مان شـده بـود؛ همدلـی و احساسـی که از 

میزبانی هـای مهربانانـه تـا حمایت هـای مالـی و غیرمالـی به آسـیب دیدگان ایـن یـورش ناجوانمردانـه رژیم کودک کـش صهیونیسـتی، قاب هـای زیبایـی را در جای جای گزارش

میهنـمان بـه تصویـر کشـید؛ احساسـی کـه احتـمالا هرچـه جلوتـر برویـم، مصداق هـای بارزتـری از آن را خواهیـم دیـد و شـاید یکـی از مهم تریـن ایـن مصادیـق، در لـزوم 

همدلـی هرچـه بیشـتر مـردم در مدیریـت مـصرف انـرژی و منابـع موردنیـاز در روزهـای گرم سـال، نمایان باشـد. ایـران، تابسـتان گرمـی را آغاز کرده اسـت و افزایـش دمای 

هـوا درکنـار کمبـود ذخایـر آب شرب هماننـد سـال های گذشـته، شرایط تأمیـن این مایـع حیاتی را بـرای نقاط مختلف کشـور به ویژه سـاکنان پهنه خشـک و کـم آب شرقی، سـخت تر کرده 

اسـت. مشـهد هـم از ایـن قاعـده مسـتثنا نیسـت و شرایـط اقلیمـی حاکـم و همچنیـن ورود این دشـت بـه چهارمیـن سـال خشک سـالی پیاپـی، حکایـت از بحرانی بـودن وضعیـت تولید و 

تأمیـن پایـدار آب در ایـن شـهر دارد؛ موضوعـی کـه به گفتـه حسـین اسـماعیلیان، مدیرعامـل آبفـای مشـهد، میـزان کـسری مخـزن تابسـتانه را در این شـهر بـه هـزار لیتربرثانیـه افزایش 

داده و عدد آن را به ۵هزار رسـانده است. ده
ف زا
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۴۷درصد کاهش بارندگی
ینکه مشهد  ن ا بیا   ی مشهد با مل آبفا یرعا مد

در وضعیت خشک سالی شدید قرار دارد، می گوید: 

ــال آبــی جاری  میزان بــارش هــای ایــن شهر در س

تا تاریخ ۲۵خرداد فقط ۱۲۳میلی متر بوده است 

که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۴۷درصد 

ــا دوره بلندمدت ۴۰درصــد کاهش  و در مقایسه ب

را نشان می دهد؛ به معنای دیگر در کل سال گذشته 

تقریبا ۲۵۸میلی متر بارندگی داشته ایم و این رقم 

در دوره بلندمدت، ۱۸۵میلی متر ثبت شده است.  

اسماعیلیان به خِسَت آسمان در سه ماهه ابتدایی 

سال جدید هم این گونه اشاره می کند: از ابتدای 

امــســال تاکنون در حـــد پنج تــا شــش میلی متر 

در مشهد بیشتر بارندگی نداشتیم. در این میان، 

مشهد وضعیت شکننده تری هم نسبت به مجموع 

استان دارد. متوسط بارش های استان در سال 

آبی جاری حدود ۱۲۶میلی متر بوده است که این 

میزان نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۲۲درصد 

و نسبت به دوره آماری بلندمدت ۳۰درصد کاهش 

دارد.  

او به این نکته هم گریزی می زند که متوسط دمای 

به سال آبــی گذشته  هــوای شهر مشهد نسبت 

۱/۱درجه سانتی گراد افزایش یافته است و همین 

تابستان امسال،  موضوع نیز نشان می دهد که 

روزهــای گرم تری را درمقایسه با سال قبل داریم 

که مصرف آب شهروندان را نیز افزایش می دهد.   

همین چند روز قبل، احد وظیفه، رئیس مرکز 

ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک سالی سازمان 

هواشناسی کشور، در ایــن بــاره هشدار داده بود 

که براساس آخرین تحلیل داده هــای ایستگاهی 

ه  تیرما   ــای کشور در نگین دم هواشناسی، میا

ــه ۳۰/۷درجــه سلسیوس رسیده کــه ۱/۳درجــه  ب

گرم تر از حالت طبیعی در این ماه است.

اوضاع وخیم سدهای مشهد
«۱۲۳میلی متر بارندگی اتفاق خاصی را برای سدها 

رقم نمی زند. آن قدر بارش ها کم بوده است که اوضاع 

کننده شهر مشهد اصلا جالب  سدهای تأمین 

نیست». اسماعیلیان این نکته را با ارائه آمار و ارقامی 

از آخرین دارایی چهار سد اصلی تأمین کننده آب 

مشهد اعــلام می کند و می گوید: درحال حاضر 

متوسط ذخیره سدهای دوستی، طــرق، کــارده 

و ارداک فقط چیزی حدود ۸درصد است.  

براساس مستندات او درحــالــی ذخیره آب سد 

دوستی با ظرفیتی بالغ بر یک میلیاردو۲۵۰میلیون 

مترمکعب به ۸درصد رسیده که در همین سال آبی 

گذشته حدود ۱۸/۵درصد پرشدگی داشته است. 

این نکته را هم باید گفت که به واسطه اشتراکی بودن 

سد دوستی، سهم کشورمان از همین میزان اندک 

یابد. امسال چیزی فقط  نیز به نصف کاهش می 

حدود ۹۳میلیون مترمکعب آب پشت این سد وجود 

دارد، درحالی که سال گذشته این رقم ۲۲۸میلیون 

مترمکعب بوده است.  

با توصیفی که اسماعیلیان می کند، طرق، کارده 

و ارداک هم وضعیت بهتری ندارند. حجم ذخیره 

۱۳درصــد،  موجود آب ایــن سه سد به ترتیب بــا 

ــد دارایــــی، چــیــزی کمتر  ــ ــد و ۲۷درصـ ــ ۱۸درص

طور  تقریبا به  ۱۸میلیون متر مکعب بــوده و  از 

به مدت  متوسط حجم ذخیره سدهایمان نسبت 

مشابه سال قبل، ۵۶درصد کمتر شده است.  

حالا شاید بگویید چرا این سدها با این حجم مخزن 

اندک در زمره مخازن آبی مهم مشهد قرار دارند و چرا 

با این وضعیت، عطای این احجام آبی را به لقایش 

انرژی مان را روی منابع آبی دیگر  نمی بخشیم و 

نمی گذاریم؟ پاسخ این سؤال را مدیرعامل آبفای 

مشهد این گونه می دهد: حجم سدهای طرق، کارده 

ارداک به هیچ وجه با سد بزرگی  و 

ــی» مقایسه شدنی  ــت ــون «دوس چ

نیست اما همین سدها در روزهــای 

اوج مصرف و گرمای هوا، نقش بسیار 

مهمی در پیک سایی ایفا می کنند 

ــا  و نمــی شــود به این راحتی از آن ه

چشم پوشی کرد.

۱۵پروژه برای عبور از بحران
اسماعیلیان بیان می کند: از مدت ها 

قبل، کارمان را در زمینه مهار بحران 

کم آبی آغاز کرده ایم و پانزده پروژه 

ری شرکت  همکا   هی و همرا   نیز با

آب منطقه ای خراسان رضوی برای خروج از شرایط 

اضطرار، برنامه ریزی شده است. از این طرح ها، 

هشت پروژه ازجمله پروژه انتقال آب از محدوده 

زاک و ماریان(پشت آرامگاه فردوسی)، جابه جایی 

چاه های آب مشهد، احداث مخزن و اجرای خطوط 

آبرسانی داخل شهر با اثربخشی ۱۹۲۰لیتربرثانیه 

بخشی  مربوط به شرکت آبفای مشهد بــوده که 

از آن ها وارد مدار بهره برداری نیز شده است.

پول؛ همچنان مشکل اصلی
وی مشکلات اعتباری را مثل خیلی از طرح های 

ــت اجــرا در حــوزه هــای مختلف،  عمرانی در دس

مسئله اصلی پــروژه هــای آب وفــاضــلاب مشهد 

ــد و ادامــه مــی دهــد: مجموع  و اســتــان مــی دان

اعتبارات موردنیاز برای طرح های مذکور برای 

دو شرکت آبفای مشهد و آب منطقه ای استان، 

چیزی حدود ۴هزار میلیارد تومان است، با این 

حال نحوه و میزان اختصاص اعتبارات این بخش، 

پیمانکاران را ایــن روزها در سختی و تنگنا قرار 

داده است. پروژه های شرکت آبفا در صورت تزریق 

منابع مالی به سرانجام می رسد اما درباره برخی 

پروژه های شرکت آب منطقه ای باید بگویم اگر پول 

هم برسد، متأسفانه ممکن است در بازه زمانی 

اجرای کار به مشکل بخوریم.  

اشاره به تصویب ۱۰۰۰میلیارد  اسماعیلیان با 

تومان اعتبار برای پروژه های در دســت اجرای 

آبفای مشهد در انتهای سال گذشته که بخشی 

از آن نیز اختصاص پیدا کرده است، می گوید: 

بیشتر اعتبارات این بخش از محل اعتبارات ملی 

تأمین می شود و بودجههای استانی به آن اندازه 

نیست که بتواند نیازهای پروژه های آبی مشهد 

را برطرف کند؛ البته به این نکته هم باید توجه 

شود که اعتبارات موردنیاز برای شرایط اضطراری 

صرفا برای دوره گذار از بحران کم آبی نبوده است 

و کارایی بلندمدت دارد.

چهارمین سال خشک سالی پیاپی
مدیرعامل شرکــت آب وفــاضــلاب مشهد، سالی 

ــداوم  ــال ت کــــــه در آن هستیم، چهارمین س   را

ایـــن شهر  خشک سالی پیاپی در 

ــد: اگر  ــزای ــی اف اعــلام می کند و م

ــال مــیــزان کسری  ــارس تا همین پ

ــای اوج  ــ مخزن ایــن شهر در روزه

مصرف آب و گرما چیزی حدود ۴هزار 

لیتربرثانیه بود، امسال این میزان 

۵هزار لیتربرثانیه رسیده است  به 

که همین افزایش هزارلیتری، خود 

نشان دهنده بحران پیش روست. 

از ســـوی دیگر بــه صــورت طبیعی، 

تنش آبی در شهرها و کلان شهرهای 

ــقــاط خشک  ن ــژه در  ــه وی مختلف ب

و کم بارش وجود دارد اما آنچه مشهد 

ــه یافتن  را در شرایـــط حادتر قــرار مــی دهــد، ادام

خشک سالی در سال های متمادی است. در همین 

خراسان رضوی، شهرهایی را داریم که به تازگی وارد 

تنش آبی شده اند و وضعیت بهتری برای عبور از این 

بحران دارند اما شرایط تأمین آب در شهری که چهار 

سال پی در پی در این تنش قرار داشته است، بسیار 

متفاوت تر از نقاط مختلف است و کار را سخت تر 

می کند.

چه باید کرد؟
این سؤال  مدیرعامل آبفای مشهد در پاسخ به 

ــرد، رسانه ها  ــه باید ک کــه راهــکــار چیست و چ

و خبرنگاران را نیز در مــاجــرای حل مسئله آبی 

سهیم می داند و می گوید: بخشی از مدیریت، 

بخشی دست شماست. قطعا برای  دست ما و 

برون رفت از بحران کمبود آب که در آن قرار داریم، 

نمی توانیم بدون مشارکت مردم و تشریح دقیق 

مسئله توسط رسانه ها پیش برویم. مردم باید 

باید به آن ها اطلاعات  تنش آبی را لمس کنند و 

کافی در این زمینه داده شود. الان چهارمین سال 

وجود تنش آبی است اما مردم این تنش را حس 

نمی کنند؛ چون هم تلاش زیادی برای برطرف 

ــم ناچار  ــردن کــسری موجود شــده اســت و ه ک

شد ه ایم بیش از پیش، از سفره های آب زیرزمینی 

استفاده کنیم. درحال حاضر میزان افت چاه های 

زیرزمینی مان به ۱۰درصد رسیده که عدد بسیار 

بزرگی است؛ یعنی اگر چاهی در گذشته ۱۵لیتر 

خروجی آب داشته، امسال به ۱۳/۵لیتر رسیده 

است و این موضوع نشان می دهد که ما از سرمایه 

و پس انداز آبی خودمان استفاده می کنیم.

جیره بندی، راه علاج نیست
او کــه در ســال هــای اخــیــر از مــخــالــفــان اصلی 

ــوده اســت،  بندی آب در شــهــر مشهد ب جیره 

ــاره نبودن  همچنان بر بــاور خود مبنی بر راه چ

این مسیر تأکید می کند و می گوید: جیره بندی 

فقط هدررفت آب را بیشتر می کند و به هیچ وجه 

راه علاج این ماجرا نیست. راهکار اصلی برای 

مدیریت این حوزه، از مسیر مشارکت و همراهی 

مردم می گذرد. خیلی ها هنوز فکر می کنند این 

کاهش بارندگی ها جدی نیست. در همه جای دنیا 

وقتی در نقطه ای ۱۵درصد کاهش بارندگی رقم 

می خورد، شرایط سختگیرانه ای برای مصارف 

لحاظ می شود اما در کشور ما با بیش از ۴۰درصد 

کاهش بارندگی که عدد بسیار وحشتناکی است، 

عامل بازدارنده قوی برای کاهش مصرف نداریم. 

همه ما از مسئولان گرفته تا مردم باید اقدامات 

ــرای مهار بحران کم آبی انجام  بــازدارنــده ای را ب

دهیم. درحــال حــاضر وضعیتی داریــم که صرفا 

باید به مصارف واجبمان بپردازیم و سایر مصارف 

همچون قالی شویی و موکت شویی های خانگی 

باغچه منازل  و کاشت سبزی و صیفی جات در 

حذف شود. از سوی دیگر و براساس استانداردها، 

سهم مصرف آب هر نفر در بخش خانگی با قید 

بهداشت فرد به خطر نیفتد،  اینکه سلامت و 

روزانه ۷۰لیتر محاسبه شده است اما در مشهد 

که کمترین سرانه مصرف را هم در کشور دارد، این 

رقم بیش از ۱۲۰لیتر در شبانه روز است.  

وشوی نامتعارف خــودرو  او همچنین به شست 

ــاره می کند و می گوید: متأسفانه  مــنــازل اش در 

ــودرو در خــانــه انجام  بیشتر شست وشوهای خ

می شود که مصرف آب را آن هم در حوزه آب شرب، 

بسیار افزایش می دهد. متوسط مصرف آب برای 

شست وشوی خانگی یک خودرو، بیش از ۳۰۰لیتر 

است، درحالی که برخی کارواش های مدرن این 

میزان را حتی به ۴لیتر نیز کاهش می دهند؛ البته 

در بحث کارواش ها هم باید به موضوع بازچرخانی 

آب توجه شود و ممیزی هایی روی فعالیت آن ها 

انجام داده ایم.  

وی بیان می کند: ازسوی دیگر امروز فرهنگ استخر 

و جکوزی سازی در ساختمان سازی های ما به یک 

امتیاز تبدیل شده است که در اقلیم خشکی همچون 

لباتی  گونه باشد. گاهی مطا مشهد، نباید این 

دربــاره دوشبکه ای شدن آب با تقسیم بندی آب 

کیفی و آب غیرکیفی مطرح می شود اما باید گفت 

که درحال حاضر آن قدر منابع آبی نداریم که به این 

سمت حرکت کنیم.  

اگر تا همین پارسال 
میزان کسری مخزن 
این شهر در روزهای 

اوج مصرف آب و گرما 
چیزی حدود ۴هزار 

لیتربرثانیه بود، امسال 
این میزان به ۵هزار 

لیتربرثانیه رسیده است

سیمای نازیبای دارایی آبی
مدیر مطالعات پایه آب شرکت 

آب منطقه ای خراسان رضوی نیز 

که از وضعیت آبی  با آمار و ارقامی

ــه می دهد، به نوعی  استان ارائ

ن  عیلیا سما ا ی  ها   صحبت بــر 

صحه مـــیگـــذارد و مــیگــویــد:

ــوی دارای چهار  ــان رض ــراس خ

حوضه آبریز به نام قره قوم، اترک،

کویر مرکزی و نمکزار خواف است

کهگزارش های بارندگی استان بر 

بندی، تهیه  مبنای این تقسیم 

و ارائه می شود.  

اکبر علی پور، مشهد را در فهرست دشت های حوضه آبریز 

قره قوم می داند و می افزاید: بارندگی تجمعی سال آبی جاری 

در این شهر تا تاریخ ۲۷خرداد چیزی حدود ۱۲۳میلی متر بوده

که ۴۷درصد نسبت به سال آبیگذشته و ۴۰درصد نسبت به دوره 

کاهش داشته است.   بلندمدت

ــام، ــت ج ــرب ــت ت ــ بــهگــفــتــه او، دشـــت مشهد بــعــد از دشـ

رتبهکم بارش ترین دشت حوضه آبریز قره قوم را در ســال آبی 

کرده است. لی پور حجم مخازن در تراز نرمال  جاری از آن خود

استان را بیش از یک میلیاردو۵۰۰میلیون مترمکعب و حجم آب 

قابل تنظیم سالیانه آن ها را ۹۱۰میلیون مترمکعب اعلام میکند 

و ادامه می دهد: درحالی هم اکنون دارایی تمام سدهای این 

استان ۱۵۷میلیون مترمکعب استکه سال قبل در همین زمان،

۳۱۷میلیون مترمکعب حجم ذخیره داشتیم؛ به معنای دیگر 

حجم ذخیره سازه های آبی استان از ۲۰درصد سال گذشته به

کمتر از ۱۰درصد یعنی نصف کاهش یافته است.  

مدیر مطالعات پایه آب شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی 

همچنین حجم ورودی آب به سدهای استان را در دو بازه سال 

آبی جاری و ابتدای سال به ترتیب ۴۷ و ۲۱میلیون مترمکعب 

اعلام و اظهار میکند: با این حال میزان خروجی این سدها در دو 

کشاورزی و شرب، به ترتیب ۶۸ و ۳۱میلیون مترمکعب  بخش

به ثبت رسیده است.

دشت مشهد بعد 
از دشت تربت جام، 
رتبه کم بارش ترین 
دشت حوضه آبریز 

قره قوم را در سال آبی 
جاری از آن خود 

کرده است
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وضعیت سدهای تأمین کننده آب مشهد
(ارداک، طرق، کارده، دوستی)


